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Abstract

My work explores the field of automatic URL classification with particular
attention to character-level deep neural networks. It summarizes recent ad-
vancements in the field and proposes a working model which outperforms the
enterprise baseline on a real world dataset.

Keywords url classification, character-level model, natural language pro-
cessing, convolutional neural networks, machine learning, deep learning
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problémem automatické klasifikace inter-
netových adres. Důraz je kladen na hluboké neuronové sítě, konkrétně na
modely, které pracují se vstupem na úrovni jednotlivých znaků. V práci je
shrnutý současný stav řešení a je navržen model vhodný pro nasazení do pro-
dukce reálného firemního prostředí.

Klíčová slova klasifikace url, neuronové sítě, zpracování přirozeného jazyka,
konvoluční neuronové sítě, strojové učení, hluboké účení
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Introduction

Most of the URLs used in the World Wide Web carry a semantic meaning.
This meaning helps users to identify the content of a website just by looking
at the URL. Automatic detection of website category without the need of
loading the site can be potentially very useful by a number of real life use
cases: malicious URL detection, crawlers, parental control, network traffic
logging and many more.

The dataset used in this thesis comes from a real production environ-
ment. The digital intelligence company which provided the dataset uses URL
clickstream (sequence of URL addresses) to provide marketing analysis and
insights into online consumer behavior. To extract valuable data from se-
quences of URLs, each URL is assigned a category. Hand written regular
expressions are created and matched to the URLs to obtain a category de-
scribing the site’s content. An automatic URL classification system is used
as a tool which assists the employees developing the regular expressions when
searching for URLs of a particular category. Currently, a traditional machine
learning solution is deployed in the production.

First chapter describes a theoretical background behind the strategies of
deep learning. It starts with a gentle introduction to the neural network
models and then continues with some of the promising concepts in context of
the URL classification task. A particular attention is put to the understanding
of convolutional neural networks in the field of natural language processing.
The theoretical section could be used as a summary by anyone looking for
a comprehensive introduction to the character-level convolutional networks.

Second chapter first describes the dataset, and then surveys methods,
which might be useful for URL classification. The most promising methods
are implemented and their performance is compared in chapter 3. Some of the
interesting experiments related to the hyperparameter selection are described
in chapter 4. Finally, the best performing model is described in depth and
evaluated against the industrial baseline in chapter 5.
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Chapter 1
State of the Art

This chapter is meant to summarize some of the basic terms used in the field
of machine learning and to introduce reader into some of its jargon.

1.1 Unique Resource Locator

Unique Resource Locator, abbreviated as URL, is the address of a resource on
the World Wide Web. An URL is composed of the main two components (sep-
arated by a colon and two toward dashes): protocol identifier and a resource
name. Protocol identifier specifies used internet protocol, while the resource
name is an address or domain name where the resource is located. Example
of an URL and its structure is shown on the Figure 1.1.

Figure 1.1: Structure of Uniform Resource Locator. Adopted from [1].

URLs are often meant to be easily understood by humans, and websites
with good URL encoding design often include useful information into the URL
itself [2]. Unique resource locators therefore impose extremely good features
for machine learning [3]. They are easy to extract and can be read without
the need of downloading the website which allows for fast classification.

3

1. State of the Art

1.2 Machine Learning

Traditional approach to solving a problem with help of a computer was to
write a program with hardcoded instructions. This required a skilled engi-
neer with knowledge of the domain and usually did not scale well with the
task’s complexity. Machine Learning (ML) uses a different approach to solv-
ing a problem. “A machine-learning system is trained rather than explicitly
programmed.” [4] Machine learning models gain all of their inference ability
from data presented to them.

The rise of a new millennium did not only bring us powerful computers
and the World Wide Web, but also lots of data to process. Machine learning
takes an advantage of the amounts of data available to date. Modern ma-
chine learning models are often able to outperform some of the most complex
hand crafted computer programs of the past. In some areas [5, 6, 7], highly
specialized ML models have shown being able to exceed humans.

Based on the kind of input data and expected outputs, machine learning
algorithms are traditionally divided [8] into 3 categories:

Supervised learning makes the model learn from input (image, text, array
of numbers…) and a desired output (value or a class). The goal of the
model is to learn the mapping between the input and output pairs.
Ideally, the algorithm learns to generalize well and predicts correctly
even on unseen data.

Unsupervised learning does not rely on labels but it instead tries to find
similarities in data. Outputs of an unsupervised learning model are
typically clusters (groups) of similar data.

Reinforcement learning falls, in a sense, between supervised and unsuper-
vised learning. Some form of supervision exists, but the model receives
its feedback from the interactions with the environment. This feedback
indicates how well the model fulfills its tasks.

1.3 Deep Learning

The term Deep Learning, nowadays often an overused buzzword, is a subfield of
machine learning. The word deep refers to a high number of consecutive layers
used in a neural network. For complex tasks, it is not uncommon to see tens
to hundreds [4] of hidden layers stacked together. This allows the network to
obtain a great generalization ability and has proven its capability by obtaining
state of the art results [9] in a wide variety of applications (computer vision,
speech recognition, natural language processing, etc.).
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1.4. Classification task

1.4 Classification task
In supervised learning, the algorithm learns from pairs of inputs and desired
outputs. The main goal of the classification task is to construct a function
f that based on a set of inputs X0, X1, . . . , Xn−1 predicts a variable Y , such
that

Y ≈ f(X0, X1, . . . , Xn−1).

Opposed to the regression problem, results of the classification fall into a dis-
crete set of labels obtained during the training phase.

Binary classification is a task which consists of classifying data into one
of two distinct classes. Examples of binary classification models include
Decision Trees, Random Forests or Neural Networks. Some of the clas-
sical machine learning algorithms (i.e. Support Vector Machine, Naive
Bayes or Logic Regression) support, by default, only binary classifica-
tion. However, there are several techniques which allow us to utilize
a binary classifier on a multiclass classification task as well.

Multiclass classification consists of classifying the input data into three or
more discrete classes. In terms of deep neural networks this is usually
done by having a neural network with same number of output neurons
as the number of possible classes. We apply a softmax activation on the
last layer which yields the predicted probability distribution over each
possible output class.

1.5 Natural Language Processing
Natural Language Processing (NLP) is an area of machine learning specialized
in understanding and processing of natural language by computers. In a wide
sense, it covers any kind of computer manipulation of the natural language.

In the past few years, natural language processing has undergone a massive
growth [10]. NLP use cases range from machine translation [11], all the way
to the text categorization, spam filtering and information extraction [12].

1.5.1 Tokenization
In order to feed the text into a machine learning model, the raw textual input
must be first processed and converted into a sequence of tokens. There are
several token representations, varying in the size granularity of the input chunk
captured in the token.

The input dictionary usually needs to be predetermined before the start
of learning in order to figure out the dimension of the input space. This, in
terms of word-level models, means that all of the data needs to be loaded and
preprocessed before the training of a model starts.

5

1. State of the Art

1.5.1.1 Word-Level Tokens

Word-level tokenization approach is the most commonly used approach among
many of the NLP tasks. Words are basic building blocks of our language,
so extracting them is a logical step. Words can be easily obtained by splitting
sentences by spaces or other special characters. However, this method conveys
several possible drawbacks. Human language often contains up to hundreds
of thousands of words, and without stemming (process of reducing a word to
its base form) the number of words the machine learning model can encounter
might grow very high. When using a model with bag-of-words encoding,
a large number of the possible words could cause the embedding dimension to
explode.

1.5.1.2 Character-Level Tokens

Character-level tokenization encodes each character as a separate token. This
approach yields a small embedding dimension and also has a low chance of
seeing an out-of-dictionary character on the input.

1.5.1.3 N-gram Tokens

N-Gram is a group of N (or fewer) consecutive characters or words [4]. This
helps us with the fact, that the bag-of-words encoding does not preserve any
information about the order of individual tokens. By using the n-gram model,
the order of N words or characters can be captured. We distinguish two n-gram
types: character-level and word-level n-grams.

Character-level n-grams are groups of N consecutive letters. A benefit to
using character n-grams is the limited number of tokens which might
occur on the input. Lowercased english alphabet only consists of 26
characters. With 10 numbers, 16 punctuation marks, 1 character for
space and 1 Out Of Vocabulary (OOV) token, we have a set of 54 pos-
sible characters which might occur in the input text. 543 = 157, 464
possible combinations of 3 consecutive characters can therefore occur on
the input. The length of the feature vector would be 157, 464 and could
be determined prior to training without the need of preprocessing of the
whole input dataset.

Word-level n-grams are groups of N consecutive words. Since the number
of possible words appearing in a language is usually high, the word n-
grams might yield an embedding which is magnitudes larger than the
single word embedding itself.
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1.5. Natural Language Processing

We will use URL https://www.nic.cz/page/351/ as an example. In order

[…]


It is clear, that the developed model based on character-level CNN model
outperforms the logistic regression solution by a considerable margin. The
usage of variable length inputs is debatable.

5https://github.com/VowpalWabbit/vowpal_wabbit/
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Conclusion

The theoretical part of this thesis sums up most of the elementary knowledge
needed to efficiently understand the concepts used in deep learning. Spe-
cial attention is put to the description of deep character-level convolutional
networks for natural language processing.

One of the goals of this thesis was to research current approaches used for
the URL classification task. This has traditionally been done using classical
machine learning models on top of character n-grams or word-level features.
However, these are outperformed by modern classification systems inspired by
natural language processing. Current state-of-the-art approaches such as eX-
pose or URLNet utilize convolutional neural networks on top learned dense
embeddings.

Based on the survey of the related work, several different architectures
varying in depth, structure and different input features were implemented and
evaluated on a real life dataset. Experimental results confirm, that the use of
character-level convolutional networks is a viable alternative to the classical
machine learning algorithms.

Simple convolutional networks with character-level inputs were observed to
achieve great results even when compared to models like URLNet which utilize
both character and word-level features. This indicates, that the word-level
input is not necessary for effective URL classification as the character-level
convolutional filters are able to learn the important features themself.

A LSTM recurrent neural network was implemented and tested as an al-
ternative to the convolutional neural networks. Compared to the CNN-based
models, the training was very difficult and results inferior. Concluded experi-
ments suggest, that the the performance of the URL classification system does
not necessarily improve with increased the depth of the network. Instead, the
classifier benefits from powerful feature extraction of a shallower CNN models.
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Conclusion

Best performing model was described in depth in the implementation chap-
ter. Since this model outperformed the baseline solution, it is currently get-
ting deployed in a real production environment. The model will be trained on
dataset several magnitudes larger than utilized in this thesis. Since the neu-
ral networks are notoriously known to scale well when enough training data
is available, final model is expected to perform even better.

Preprocessing
When dealing with numerical features, especially with inputs of different scale
or range, it can be beneficial to standardize or normalize the inputs. However,
these techniques do not apply to models dealing with sequences of characters.
A common preprocessing practice in NLP, lemmatization, can be used to
reduce each word to its basic form. This leads to lower dimension of the input
vocabulary.

Since URLs are often sequences of arbitrary characters, it does not make
a great sense to utilize lemmatization. One of the features of character-level
neural networks is that they do not require any prior preprocessing. Except
from removing the protocol and domain, lowercasing of the input was the only
preprocessing step applied to the URLs. No improvements were observed with
uppercase letters preserved.

Challenges Encountered
Although not described as a part of this thesis, the first task that had to be
solved was the creation of the dataset itself. Working with Big Data can be
a time consuming and error prone task. Since accuracy is not a representative
score when working with imbalanced datasets, a challenge, not obvious at
first, was to select a representative metric. Also, a custom training dashboard
was developed in order to monitor the training progress.

Since the train, test and validation datasets were split per domain, a large
dataset had to be utilized in order to provide representative results. To train
the models in an effective manner, a virtual machine with several modern
GPUs was used in the cloud environment. Due to the size of the dataset and
memory requirements the models could not be easily trained on a consumer
grade workstation.

A lot of effort was put to train the neural network with inputs of varying
sizes. All of the approaches in related work utilized inputs of fixed length.
The solution to this task was to implement a custom batch generator and pad
each batch to the length of the longest sample. By sorting the dataset prior
to prediction, faster predictions can be achieved thanks to the fact, that the
most of the URLs are relatively short.

54

Benefits and Limitations of Character-Level Models

Benefits and Limitations of Character-Level Models
When training classical machine learning models with textual inputs, the texts
need to be first tokenized using a bag-of-words model or its TF-IDF variant.
To determine the size of the input feature space, all of the training data usually
needs to be preprocessed prior to training. When working with large datasets,
the number of features can become extremely high. This preprocessing can be
time and memory consuming too. This issue can be tackled by using the so-
called hashing trick, however it usually comes with a decline in performance.

Main feature of the character-level neural networks is a small-to-none need
for text preprocessing. There is no need to tokenize the dataset prior to
training since we are dealing only with sequences of individual characters and
fixed alphabet.

A common limitation to all neural network models is the limited explain-
ability of the inference mechanism. Development of neural networks can be
demanding, as the hyperparameter space is extremely high and finding an
ideal solution is often a long haul.

Effective training of neural networks is generally a time consuming task
and is highly dependent on fast GPUs. This is not a common equipment of
many of the companies since there is usually no usage for GPUs other than
for machine learning.

Proposed Improvements
Keras library currently does not support zero masking6 of zero-padded se-
quences in its convolutional layers. The model therefore learns embeddings
even for the padding characters. This is not desirable as this noise negatively
affects the performance of the model. This is most likely the main limiting
factor of the model with variable input lengths.

The proposed models could possibly be improved by using an embedding
such as Word2Vec [15], GloVe [16] or fastText [56]. Since these methods are
unsupervised, there is no shortage for training data.

6https://github.com/keras-team/keras/issues/411
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Appendix A
Acronyms

URL Unique resource locator

ML Machine learning

NLP Natural language processing

BOW Bag of words

OOV Out of vocabulary (token)

MLP Multi layer perceptron

NN Neural network

CNN Convolutional neural network

FC Fully connected (layer)

TanH Hyperbolic tangent

ReLu Rectified linear unit

ELU Exponential linear unit

RNN Recurrent neural network

LSTM Long-short term memory

RF Random forest

ROC Receiver operating characteristics

AUC Area under curve
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Appendix B
Contents of Enclosed CD

readme.txt.............................file with CD contents description
src.................................directory containing the source code

requirements.txt...............file containing python dependencies
jupyter......................directory containing Jupyter Notebooks
python .............directory containing python functions and classes
thesis...................directory of LATEX source codes of the thesis

text................................................thesis text directory
thesis.pdf................................thesis text in PDF format
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