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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Toto zadání bylo definováno ve spolupráci s firmou. Jde o obtížnější zadání, protože bylo třeba zpracovat velké objemy dat a
character level neuronové modely jsou také poměrně náročné na výpočetní výkon a paměť použité při jejich učení. Přesto
bylo zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce obsahuje vše potřebné pro vysvětlení výsledků práce a pečlivě dokumentuje průběh experimentů i získané
výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem je kompletní workflow pro trénování a evaluaci neuronových sítí pro kódování URL. Ačkoli je téměř nemožné vše
rozchodit na běžném počítači, v cloudovém prostředí myslím vše bude fungovat skvěle (jak demonstrují výsledky).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky jsou tak dobré, že firma rozhodla o okamžité implementaci navržených algoritmů do produkce. To je něco, co se v
případě bakalářských prací stává velmi vyjímečně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Vždy skvěle připraven, pracuje samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je velmi užitečná, protože lepší kódování URL může obecně zvýšit úspěšnost modelů nejen například pro detekci
spamu. Autor prokázal, že je schopen vytvořit a pečlivě zdokumentovat náročné dílo, které ukazuje směr v akademii a je
použitelné v praxi.

Podpis vedoucího práce: